
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(Минздрав России)

П Р И К А З

М сентябри $0/Уг. № —

М осква

О проведении
X Всероссийского форума «Вопросы неотложной кардиологии 2017»

В соответствии с пунктом 89 Плана научно-практических мероприятий 

Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2017 год, утвержденного 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 марта 2017 г. 

№ 99, с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 26 мая 2017 г. № 260, п р и к а з ы в а ю :
1. Провести 22-24 ноября 2017 г. в Москве X Всероссийский форум «Вопросы 

неотложной кардиологии 2017» (далее -  Форум).
2. Для организации и проведения Форума создать организационный комитет.

3. Утвердить:
перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на Форуме,

согласно приложению № 1;
состав организационного комитета Форума согласно приложению № 2.
4. Рекомендовать руководителям органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации в сфере охраны здоровья, руководителям медицинских 
организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, 
руководителям научных организаций, ректорам образовательных 
организаций высшего и дополнительного профессионального медицинского 
образования решить вопрос о командировании специалистов для участия в работе 

Форума.



2
Принять во внимание, что оплата командировочных расходов производится

по месту основной работы командируемых.
5. Организационному комитету Форума в недельный срок после 

его проведения представить в Департамент организации медицинской помощи 
и санаторно-курортного дела Министерства здравоохранения Российской 
Федерации отчет о проведении Форума и список его участников с указанием

их места работы, должности и номера телефона.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министра здравоохранения Российской Федерации Т.В. Яковлеву.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /4 » йе+*т ря  2017 г. № &34.

Перечень основных вопросов, 
планируемых для рассмотрения на X Всероссийском форуме 

«Вопросы неотложной кардиологии 2017»

1. Организационные вопросы оказания медицинской помощи по профилю
«кардиология» в неотложной форме.

2. Эпидемиология и профилактика неотложных состояний в кардиологии.
3. Вопросы совершенствования организации оказания медицинской помощи

по профилю «кардиология».
4. Острый коронарный синдром с подъемом и без подъема сегмента ь 1.
5. Снижение смертности от острого коронарного синдрома.
6. Лечение осложнений острого инфаркта миокарда. Острая сердечная 

недостаточность, кардиогенный шок, вспомогательное кровообращение.
7. Неотложные состояния при артериальной гипертензии. Гипертонические 

кризы -  профилактика их осложнений: инфаркта миокарда и инсульта.
8. Внезапная смерть и сердечно-легочная реанимация.
9. Жизнеугрожающие нарушения ритма и проводимости.
10. Тромбозы глубоких вен и тромбоэмболия легочной артерии.
11. Лабораторная и функциональная диагностика в неотложной кардиологии.
12. Хирургическое лечение острого коронарного синдрома.
13. Эндоваскулярные методы лечения острого коронарного синдрома.
14. Возможности интервенционной кардиологии в лечении острого

коронарного синдрома.
15. Биомаркеры в неотложной кардиологии.
16. Регистр острого коронарного синдрома.



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « Ц » счмт&яря 2017 г. №

Состав
организационного комитета X Всероссийского форума 

«Вопросы неотложной кардиологии 2017»

Яковлева
Татьяна Владимировна 

Чазов
Евгений Иванович

заместитель Министра здравоохранения
Российской Федерации (сопредседатель);

почетный директор федерального государственного 
бюджетного учреждения «Национальный
медицинский исследовательский центр кардиологии» 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (сопредседатель) (по согласованию);

Бойцов
Сергей Анатольевич

Чазова
Ирина Евгеньевна

исполняющий обязанности генерального директора 
федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр кардиологии»
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, главный внештатный специалист
по медицинской профилактике Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(заместитель председателя) (по согласованию);

директор института клинической
кардиологии им. А.Л. Мясникова федерального 
государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский 
центр кардиологии» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, главный внештатный 
специалист кардиолог Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(заместитель председателя) (по согласованию);



2

Г ончарова
Екатерина Анатольевна

Акчурин
Ренат Сулейманович

Багненко
Сергей Федорович

Г алявич
Альберт Сарварович

Довгалевский 
Павел Яковлевич

руководитель группы по организации конференций 
отдела новых медицинских информационных
технологий федерального государственного
бюджетного учреждения «Национальный
медицинский исследовательский центр кардиологии» 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (ответственный секретарь)
(по согласованию);

заместитель генерального директора по хирургии 
федерального государственного бюджетного 
учреждения «Национальный медицинский 
исследовательский центр кардиологии»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Первый Санкт-Петербургский государственный 
медицинский университет имени академика 
И.П. Павлова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, главный внештатный 
специалист по скорой медицинской помощи
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

заведующий кафедрой факультетской терапии 
государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Казанская государственная
медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, главный 
внештатный специалист кардиолог Республики 
Татарстан (по согласованию);

директор Саратовского научно-исследовательского 
института кардиологии федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Саратовский 
государственный медицинский университет имени 
В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);



3

Кириенко
Александр Иванович

Мартынов 
Анатолий Иванович

Меркулов
Евгений Владимирович

Наконечников 
Сергей Николаевич

Руда
Михаил Яковлевич

заместитель председателя по кафедрам лечебного 
факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени 
Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);

профессор кафедры внутренних болезней № 1
лечебного факультета с курсом последипломного 
образования федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный медико
стоматологический университет имени
А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);

заведующий рентгенооперационным кабинетом
отдела рентгеноэндоваскулярных методов
диагностики и лечения института клинической
кардиологии им. А.Л. Мясникова федерального 
государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский
центр кардиологии» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);

первый заместитель генерального директора 
федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр кардиологии»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

руководитель отдела неотложной кардиологии 
федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр кардиологии»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);



4

Самко
Анатолий Николаевич

руководитель лаборатории рентгенэндоваскулярных 
методов диагностики и лечения федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медицинский исследовательский 
центр кардиологии» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);

Терещенко 
Сергей Николаевич

директор института экспериментальной кардиологии 
федерального государственного бюджетного
учреждения «Национальный 
исследовательский центр
Министерства здравоохранения
Федерации (по согласованию).

медицинский
кардиологии»

Российской

Контактные данные организационного комитета Форума:
федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский 
исследовательский центр кардиологии» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации:
121552, г. Москва, ул. 3-я Черепковская, д. 15а;
тел./факс: 8 (495) 414-62-14, 8 (499) 149-08-51, 8 (495) 414-61-18;
е-шай: соп§ге$8-сагбю@сагс1ю\уеЪ.т
Информация размещена на сайтах: уулу^.сагсйошеЬ.ш, \у>у>у.еуеп1.саг(1ю\уеЪ.т, 
\у\улу.§1рег1:ошк.ги


